Another necessary condition for an item *d* to be the *differentia* of a species *S* is that (*d*<sub>2</sub>) *S* is the only species in its category to have *d* – or that *d* tells *S* apart from all the other species in its category. Yet, it is not clear if (*d*<sub>1</sub>) and (*d*<sub>2</sub>) taken together could constitute also a sufficient condition for an item to be the *differentia* of a given species. For example, 'rational' is often taken as the specific *differentia* of 'man', but it does not seem to possess – precisely as 'able to laugh' – the immediate attributes of substance.

In 96 b 25 – 97 a 6 Aristotle puts forward the conditions which (*M*<sub>1</sub>) must meet in order to be effectual: (*M*<sub>1</sub>) must enable us (*c*<sub>1</sub>) to take only the essential attributes of the *definiendum*; (*c*<sub>2</sub>) to take such attributes in the correct order; (*c*<sub>3</sub>) to take all the essential attributes of the *definiendum*. How (*M*<sub>1</sub>) can meet these conditions is explained both in this subsection and in 97 a 23-39,<sup>52</sup> but I shall omit a detailed analysis of Giles's commentary on these texts, in that his views here do not show peculiar differences from both his predecessors' and modern commentators'. What is interesting to notice, on the contrary, is the role Giles assigns to section (c) as a whole. In fact, he does not consider the content of this section as a new method for discovering definitions, like e.g. Kilwardby, but as a proof of the effectivity of (*M*<sub>1</sub>). This entails that according to Giles division is not an alternative method for discovering definitions, a fact of which he seems to be aware.

---

ita homini quod non competit alii. Sed utrum id sit propria differentia quae debeat ingredi diffinitionem eius, ad hoc investigandum regulamur per ea quae sunt propria ipsi substantiae, quod est generalissimum praedicamentum. Ut si videmus quod per risibile differt homo ab omnibus aliis, non statim deberemus currere ad accipiendum risibile tamquam propriam differentiam, sed per ea quae sunt propria ipsi generi generalissimo et ipsi praedicamento substantiae debemus videre utrum risibile pertineat ad praedicamentum substantiae; ex hoc poterit colligi et haberi quod risibile non sit propria differentia hominis. Propria ergo toti praedicamento quae sunt communia prima sunt regula ad investigandum ea quae sunt essentialia omnibus existentibus in illo praedicamento. Et quod dictum est de substantia intelligendum est de quantitate et de aliis praedicamentis. Ut si album non haberet esse nisi in triangulo, non bene faceret ille qui vellet diffinire triangulum per album; sed postquam vidisset quod album non reperitur nisi in triangulo et quod est proprium triangulo, adhuc deberet videre per ea quae sunt propria quantitati, ut puta quod de ratione quantitatis est quod sit quid divisibile vel de ratione quantitatis continuae est quod sit secundum se extensum: per talia enim communia deberet videre utrum album pertineret ad praedicamentum quantitatis, in quo habet esse triangulus, qui debet diffiniri".